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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vypracovat konstrukční řešení vstřikovací formy pro

plastový díl, kterým je část krytu tonerové kazety. V teoretické části jsou uvedeny základní

informace z oblasti polymerů a konstrukce vstřikovacích forem. Praktická část se zabývá

tvorbou 3D modelu součásti a konstrukčním návrhem vstřikovací formy, včetně výkresové

dokumentace. Konstrukce je provedena v softwaru Catia V5R19 s využitím normálií

HASCO.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to develop a design solution of injection mold for plastic

part, which is part of the cover of the toner cartridge. The theoretical section provides basic

information from the field of polymers and construction of injection molds. The practical

part deals with creating 3D model and structural design of the injection mold, including the

drawings. The construction is implemented in Catia V5R19 software, using HASCO

standards.
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou v dnešní době nehraditelnou součástí našeho života. Koncem

20. století umožnily polymery rozvoj řady průmyslových odvětví. Jsou základem plastikář-

ského průmyslu, gumárenství, výroby syntetických vláken, průmyslu fólií a obalů a také

polymerních kompozitních materiálů. Využití mají v průmyslu strojírenském, elektrotech-

nickém, ale také i ve zdravotnictví. V moderní společnosti jen těžko najdeme obor, ve kte-

rém by se polymerní materiály nevyužívaly.

Jednou z nejrozšířenější technologií zpracování je metoda vstřikování polymerů. Touto

metodou se vyrábějí buď polotovary pro další zkompletování celku, nebo výrobky koneč-

ného charakteru. Vesměs se jedná o produkty s velkou tvarovou složitosti, které by se ji-

nými technologiemi vyráběly obtížně. Výstřiky mají velmi dobrou rozměrovou i tvarovou

přesnost a dobré mechanické a fyzikální vlastnosti. Vstřikovací stroje a formy jsou velmi

nákladnými nástroji, a proto mají uplatnění především ve velkosériové výrobě. Samotné

formy se vyznačují velkou odolností proti tlaku a vysokým teplotám, musí být navrženy co

nejefektivněji tak, aby byl výrobní cyklus co nejkratší.

K návrhu a konstrukci forem se v současnosti spolehlivě využívá výpočetní technika. Nej-

různější softwarové vybavení umožňuje 3D konstruování, návrh designu, různé analýzy,

simulace a tvorbu výkresové dokumentace. V současné době také existuje řada specializo-

vaných výrobců normálií pro vstřikovací formy. Mezi nejznámější patří např. HASCO,

DME a STRACK. To vše vede k urychlení, zjednodušení a zkvalitnění výroby a také ke

snížení nákladů a zvýšení ekonomičnosti výroby.

Cílem bakalářské práce je návrh a konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery patří mezi chemické látky, které mají díky svým obrovským molekulám řadu

různých vlastností. Základní rozdělení polymerů je na elastomery a plasty viz. obr.1. [4]

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů

1.1 Plasty

Plasty jsou přírodní nebo syntetické makromolekulární látky s přísadami (stabilizátory,

plniva, maziva, změkčovadla, barviva, nadouvadla atd.) upravené do výchozí podoby pro

zpracování - např. prášku, granulátu atd. Působením tepla je možné plast tavit na taveninu

a poté například vstřikováním do formy tvarovat na plastový výrobek nebo u reaktoplastů

vytvrdit chemickou reakcí a teplem. [4]

1.1.1 Termoplasty

Zahříváním postupně měknou až na taveninu, kterou je možné vstřikovat. Následným

ochlazením získáme pevný výrobek, který je možné opětovným zahřáním přeměnit na ta-

veninu a tu opět zpracovat. Tento postup lze opakovat vícekrát. Termoplasty dále dělíme

podle nadmolekulární struktury na: [4]

 Amorfní - v těchto polymerech jsou lineární řetězce makromolekul uspořádané ná-

hodně. Příkladem amorfních plastů jsou např. polystyren. Amorfní plasty jsou op-

ticky čiré, křehké a tvrdé.

 Semikrystalické - při tuhnutí amorfní taveniny některých termoplastů vytvářejí

makromolekuly polymeru lamely krystalizujícího podílu taveniny, které tvoří tzv.

sférolity a polymer má potom strukturu tvořenou směsí krystalické a amorfní slož-

ky. Podíl krystalické složky může být za ideálních podmínek až 90%. Semikrysta-

lické jsou např. polyolefiny a polyamidy. Tyto polymery mohou být maximálně

průsvitné, ne však čiré. Mají větší smrštění než amorfní.
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1.1.2 Reaktoplasty

Tyto plasty se vytvrzují chemickou reakcí a vzniknutým teplem. Na rozdíl od termoplastů

není možné reaktoplasty opětovným ohřevem roztavit a přivést do fáze taveniny. Jsou to

velmi tvrdé polymery, jelikož vytvářejí velmi husté prostorové struktury monomerů. Jejich

recyklace je obtížná. [4]

1.2 Elastomery

Elastomer je vysoce elastický polymer, za běžných podmínek jej lze malou silo deformo-

vat bez porušení. Tato deformace je převážně vratná. Dominantní skupinou elastomerů

jsou kaučuky. [9]

1.2.1 Kaučuky

Jsou to polymerní materiály, které také v první fázi ohřevu měknou a je možné je tvářet,

ale jen po určitou dobu. Dalším zahříváním dochází k chemické reakci - prostorovému

zesíťování struktury, probíhá tzv. vulkanizace. [5]

1.3 Přísady zlepšující zpracovatelnost tavenin

Pro bezproblémové zpracování polymerních materiálů přidáváme do polymerů aditiva: [3]

 pro zvýšení stability taveniny po dobu její prodlevy v plastikačním válci, resp.

v horkém rozvodu formy - tepelné nebo termooxidační stabilizátory,

 pro zlepšení tokových vlastností taveniny, zaručující její dobrou zatékavost, bezpo-

ruchovou plastikaci ve šnekové plastikační komoře, nelepivost taveniny a snadné

vyjímání výstřiků z formy - vnitřní maziva aplikovaná do materiálu při jeho výro-

bě,

 pro dosažení rovnoměrné a jemné krystalické struktury u částečně krystalických

materiálů - nukleační činidla.

1.3.1 Stabilizátory

 Termooxidační - zvyšují hranici teploty a doby použití výstřiku na teplotě.

 UV stabilizátory - zvyšují odolnost k atmosférickému stárnutí a tím prodlužují ži-

votnost výstřiků. [3]

http://www.vscht.cz/ipl/osobni/svorcik/Polymery.pdf
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01.htm

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.3.2 Plastifikátory (změkčovadla)

Účelem plastifikace je snížení tvrdosti a tuhosti, zvýšení ohebnosti, tažnosti a houževnatos-

ti zchladnutého polymeru. Používají se nejčastěji u PVC. [3]

1.3.3 Polymerní modifikátory

Jsou to polymerní sloučeniny, které vytvářejí se základním polymerem směsi. Jejich úče-

lem je výrazně modifikovat vlastnosti základního polymeru. [3]

1.3.4 Koncentráty lubrikantů, nukleačních činidel a antistatik

 Lubrikanty (maziva) - snižují viskozitu taveniny, zvyšují lesk výstřiků, zlepšují od-

formování.

 Nukleační činidla - modifikují rychlost krystalizace a tím zkracují výrobní cyklus

nebo zvyšují transparentnost (PP a jeho kopolymery).

 Antistatika - snižují elektrostatický náboj, který vniká zejména při tření, díky elek-

tricky nevodivému charakteru většiny termoplastů. [3]

1.3.5 Retardéry hoření

Jejich úkolem je snížit nebo zmenšit hořlavost termoplastů. Účinné jsou až při vyšších

koncentracích (5 až 30%), a proto mají vliv jak na zpracovatelské (výdrž taveniny na teplo-

tě), tak i na užitné vlastnosti. K retardaci přispívají i plniva anorganického původu. [3]

1.3.6 Barviva, pigmenty, barevné koncentráty, optická zjasňovadla

 Barviva a pigmenty dodávají polymerním materiálům barevný odstín a kryvost.

V jsou polymerech nerozpustné, podle původu jsou anorganické, organické a bron-

ze. Mohou působit také jako nukleační činidla a vyvolat různá smrštění výstřiků

použitím různých barviv aplikovaných na stejný polymer. Aplikují se buď při vý-


[…]


z plastikační jednotky do dutiny formy. Naplnění tvarových dutin musí proběhnout v co

nejkratším čase s minimálním odporem. Průřez vtokových kanálů byl zvolen lichoběžní-

kový o šířce 4 mm a zaoblení R1.
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Obr. 30. Vtokový systém

Podle analýzy umístění vtoku je nejvhodnější místo pro vtokové ústí uprostřed výstřiku

(modrá barva). Toto řešení však nebylo možné použít, jelikož forma je dvojnásobná a také

se jedná o pohledovou část výrobku. Vtok byl proto umístěn do žebra na boční stěně vý-

střiku (žlutá barva).

Obr. 31. Analýza umístění vtoku
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Obr. 32. Výstřiky s vtokovým zbytkem po vyhození

7.6 Temperace vstřikovací formy

Temperaci umožňují vrtané kanály o průměru 6 mm na straně tvárnice i tvárníku. K vyme-

zení dráhy toku temperačního média jsou kanály utěsněny ucpávkami tak, aby tvořili tem-

perační okruh. Každá tvárnice má svůj samostatný okruh a tvárníky jsou temperovány jed-

ním okruhem. Temperačním médiem je voda.

Obr. 33. Temperační okruhy tvárnic
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Obr. 34. Temperační okruh tvárníků

7.7 Vyhazovací systém

Pro správnou funkci vyhazovacího systému je nutné, aby výstřik zůstal na levé straně for-

my a bylo možné jej bezpečně vyhodit. K vyhození dochází po úplném otevření formy

a dostatečném odsunutí bočních čelistí. Vyhození výstřiku z formy je realizováno pomocí

šestnácti válcových vyhazovacích kolíků a jednoho trubkového vyhazovače. Jeden válcový

kolík tvoří přidržovač vtoku. Umístění, počet a velikost vyhazovačů je stejné jako na pů-

vodním výrobku. Vyhazovače jsou dodávány v normovaných řadách a jejich délka je ná-

sledně upravena na požadovaný rozměr. K bezpečnému vyhození výrobků postačí zdvih

35 mm.

Pro vyhození jednoho výstřiku jsou použity tyto vyhazovače:

 válcový vyhazovač Z40/5x200 6 ks,

 válcový vyhazovač Z40/4x200 4 ks,

 válcový vyhazovač Z40/3x200 2 ks,

 válcový vyhazovač Z40/2.5x200 4 ks,

 trubkový vyhazovač 1 ks.
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Obr. 35. Vyhazovací systém
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7.8 Odvzdušnění

Dutina formy je po uzavření naplněna vzduchem. Vzduch je při vstřikování stlačován a tím

se zvyšuje jeho teplota. Pokud není zajištěn dostatečný odvod vzduchu a případných zplo-

din, mohou být na povrchu výstřiku spálená místa.

Pro tento případ se předpokládá, že vzduch stačí uniknout vůlemi v dělících rovinách

a kolem vyhazovačů. Pokud by toto odvzdušnění nebylo dostatečné, musely by se dodělat

odvzdušňovací kanály.

7.9 Transportní zařízení

Pro snadnou manipulaci je forma vybavena nosičem se závěsným okem.

Obr. 36. Transportní zařízení
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout konstrukční řešení vstřikovací formy pro plastovou

část krytu tonerové kazety.

Materiálem výstřiku, stejně jako u originálního výrobku, je houževnatý polystyren PS HI

s velmi dobrou tekutostí a zpracovatelností taveniny.

Pro konstrukci vstřikovaného výrobku i vstřikovací formy včetně výkresové dokumentace

byl zvolen software Catia V5R19. Tento program je vhodný pro konstrukci vstřikovacích

forem díky knihovně normalizovaných součástí HASCO, které byly při konstruování vyu-

žity.

Koncepční návrh formy vycházel z geometrie výrobku, musel zde být použit systém

posuvných bočních čelistí pomocí šikmých čepů, aby bylo možné snadné zaformování

i odformování otvorů po stranách výstřiku. Násobnost formy byla zvolena dvojnásobná.

Vyhození výstřiků je realizováno pomocí válcových a trubkových vyhazovačů. Jejich roz-

místění bylo zachováno podle původního výrobku. Byl použit studený vtokový systém.

Po analýze umístění vtoku byl vtok - s ohledem na dvojnásobnou konstrukci formy a pro-

tože se jednalo o pohledovou část výrobku, umístěn do žebra na boční stěně výstřiku. For-

ma byla opatřena temperací, která zajistí udržení konstantního teplotního pole, jako tempe-

rační médium postačí voda. Forma je vybavena transportním zařízením, které zaručuje

snadnou manipulaci.

Jednotlivé konstrukční řešení je popsáno v příslušných kapitolách, součástí bakalářské

práce je i výkresová dokumentace v samostatné příloze.
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Al

CAD

CAE

CAM

CATIA

Cu

HRC

HV

IVS

Ks

mm

MPa

NC

PP

PS HI

PVC

R

Ra

Rz

SVS

UV

VVS

Chemický prvek - hliník

Computer Aided Design - počítačem podporované navrhování

Computer Aided Engineering - počítačem podporované konstruování

Computer Aided Manufacturing - počítačem podporovaná výroba

Computer-Graphics Aided Three Dimensional Interactive Application -

Počítačově-graficky podporovaná tří rozměrná interaktivní aplikace

Chemický prvek - měd

Zkouška tvrdost podle Rockwella

Zkouška tvrdosti podle Vickerse

Isolovaná vtoková soustava

Počet kusů

Milimetr

Megapascal

Numerical Control - číslicové řízený

Polypropylen

Polystyren High Impact

Polyvinylchlorid

Radius

Průměrná aritmetická úchylka profilu

Největší výška profilu

Studený vtokový systém

Ultrafialové záření (z anglického ultraviolet)

Vyhřívaná vtoková soustava
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