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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Jana Bednáře se zabývá kostrukčním návrhem dvojnásobné vstřikovací
formy pro kryt tonerové kazety. V teoretické části autor popisuje základní rozdělení
polymerů s důrazem na termoplasty. Dále pak popisuje proces vstřikování, konstrukci
vstřikovacího stroje a konstrukční prvky a zásady při návrhu vstřikovacích forem.
V praktické části autor nejprve popisuje zadaný výrobek a jeho materiál, poté přechází k
samotné konstrukci formy, která je doplněna vypovídajícími obrázky. Součástí práce je
výkres výrobku a sestava vstřikovací formy.
Práce je na dobré úrovni a obsahuje minimum formálních chyb. Kladně hodnotím
systematičnost a přehlednost popisu konstrukce, avšak pro navrženou formu postrádám volbu
vhodného vstřikovacího stroje.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Proč jste při svém návrhu preferoval volbu studeného vtokového systému.

2. Podle jakých hlavních kritérií byste volil vhodný vstřikovací stroj pro Vámi navrženou
formu?

V Zlíně dne 22.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce
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